ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Собинского района Владимирской области

05.09.2007

                                        №1370
	Об утверждении административного регламента исполнения полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, предусмотренных Федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

 В целях реализации Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федерального закона « О ветеранах»  по обеспечению жильем за счет субвенций из федерального бюджета нуждающихся в улучшении жилищных условий категорий граждан, установленных вышеуказанными законами, в соответствии с распоряжением Губернатора Владимирской области от 19.04.2007 года № 236-р,    руководствуясь ст. 29 Устава района,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить административный регламент исполнения администрацией района полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, предусмотренных Федеральными законами « О ветеранах» и
     « О социальной защите инвалидов», согласно приложению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете « Доверие».

Глава района                                                                В.Ю.Аникин

Приложение к постановлению

Главы района от «05»__09___ 2007 года

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ИСПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ РАЙОНА ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ « О ВЕТЕРАНАХ» И О « СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ ИНВАЛИДОВ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
1. Общие положения

Настоящий административный регламент разработан в целях повышения качества и доступности исполнения полномочий администрацией района по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, предусмотренных ФЗ «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Исполнение государственных полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, предусмотренных ФЗ « О ветеранах» и « О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»осуществляется в соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 23.06.2006 г. № 450 « О порядке обеспечения жильем за счет субвенций из федерального бюджета нуждающихся в улучшении жилищных условий категорий граждан, указанных в Федеральных законах « О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и « О ветеранах», вставших на учет до 1 января до 1 января 2005 года.
В процессе исполнения полномочий администрация района взаимодействует с :

- департаментом строительства и архитектуры администрации Владимирской области;

- департаментом социальной защиты населения администрации Владимирской области;

2. Требования к порядку исполнения государственных полномочий
Информация о порядке исполнения государственных полномочий предоставляется юридическим отделом администрации района, режим работы:
Понедельник-пятница: 9-00-17-00 ( перерыв с 12-00 до 13-00)

Суббота, воскресенье- выходной день.

3. Административные процедуры

3.1 Гражданин, изъявивший желание улучшить свои жилищные условия путем получения субсидии, представляет в орган местного самоуправления, в котором он встал на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий до 1 января 2005 года, заявление соответствующего образца.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина, с приложением его копии. Копия заверяется лицом, принимающим документы;

- документ, подтверждающий право гражданина на обеспечение жильем в соответствии с Федеральными законами "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и "О ветеранах";

- справка с места жительства о составе семьи и размере занимаемой общей площади жилого помещения.

Вышеуказанные документы представляются в юридический отдел администрации района. Данные о получении документов вносятся в регистрационный журнал, в котором указывается регистрационный номер, дата приема документов, данные заявителя.

3.2 В случае выявления несоответствия документов установленным законодательством требованиям заявителю в течение 30 дней со дня поступления заявления заявителю направляется письменное сообщение об имеющихся недостатках и способах их устранения.

3.3 Субсидия предоставляется органом местного самоуправления путем зачисления денежных средств на банковский счет гражданина - получателя субсидии, открытый в кредитной организации, отобранной на конкурсной основе уполномоченным органом (далее - банк). Открытие банковского счета и операции по нему осуществляются за счет гражданина, на чье имя открыт банковский счет (далее - распорядитель счета).

Средства субсидии могут быть использованы распорядителем счета для оплаты приобретаемого жилого помещения в течение 6 месяцев с момента их перечисления на банковский счет. По истечении указанного срока банковский счет гражданина закрывается, а неиспользованные средства субсидии возвращаются банком на счет уполномоченного органа.

3.4  Распорядитель счета в пределах срока действия договора банковского счета имеет право приобрести на первичном или вторичном рынках жилья у любых физических и юридических лиц жилое помещение, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенное применительно к условиям населенного пункта Владимирской области, выбранного им для постоянного проживания, в том числе в сельской местности.

Указанное жилое помещение оформляется в собственность гражданина - получателя субсидии.

3.5  Распорядитель счета имеет право приобрести жилое помещение не только в пределах средств субсидии, но и с использованием собственных и (или) заемных (кредитных) средств.

В случае, если стоимость приобретаемого жилого помещения превышает размер субсидии, перечисление субсидии на банковский счет гражданина производится одновременно или после оплаты гражданином - получателем субсидии части стоимости жилого помещения за счет собственных средств.

Перечисление денежных средств по договору купли-продажи продавцу жилого помещения осуществляется путем безналичных расчетов.

Для оплаты приобретаемого жилого помещения в течение срока действия договора банковского счета распорядитель счета представляет в банк договор банковского счета, договор купли-продажи и свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение (далее - свидетельство).

При этом распорядитель счета дает банку распоряжение о перечислении средств со своего банковского счета для оплаты приобретаемого жилого помещения либо предоставляет такое право банку в договоре банковского счета.

В договоре купли-продажи указывается номер банковского счета, с которого будут осуществляться операции по оплате приобретаемого жилья.

3.6 Банк в течение 3 банковских дней с даты получения документов, указанных в пункте 12 настоящего порядка, осуществляет их проверку и выносит решение о принятии договора купли-продажи для оплаты либо об отказе в принятии.

В случае отказа банка в принятии договора купли-продажи для оплаты или отказа банка от оплаты распорядитель счета уведомляется банком в письменной форме с указанием причин отказа. При этом документы, принятые банком для проверки, возвращаются.

Оригиналы договора купли-продажи и свидетельства хранятся в банке до перечисления средств лицу, указанному в договоре, или до отказа от такого перечисления и затем возвращаются распорядителю счета.

 Банк в течение одного банковского дня после вынесения решения о принятии договора купли-продажи для оплаты производит перечисление средств на счет продавца жилого помещения.

4. Порядок обжалования действий (бездействий) и решений, осуществляемых в ходе исполнения государственных полномочий
Действия (бездействия) и решения должностных лиц администрации района в ходе реализации полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, предусмотренных ФЗ « О ветеранах» и « О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заинтересованные лица также могут обжаловать действия уполномоченных работников администрации главе района.
В письменной жалобе указываются:
- фамилия, имя, отчество заявителя

- почтовый адрес;

- суть жалобы;

- личная подпись заявителя, дата.

Письменная жалоба должна быть рассмотрена в течение 30 дней со дня ее поступления.

4.4. Должностные лица администрации района проводят личный прием заявителей ежемесячно в первый и последний понедельник каждого месяца.